
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLADORIA 

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

EXERCÍCIO DE 2016 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITA TRIBUTÁRIA 

Impostos 

Taxas 

Contribuição de Melhoria 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 

Contribuições Sociais 

Contribuiçào de lluminaçào Pública 

RECEITA PATRIMONIAL 

Receitas Imobiliárias 

Receitas de Valores Mobiliários 

Receita de Concessões e Permissões 

Compensações Financeiras 

Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em 
Áreas de Domínio Público 

Receita da Cessão de Direitos 

Outras Receitas Patrimoniais 

RECEITA AGROPECUÁRIA 

RECEITA INDUSTRIAL 

Receita da Indústria Extrativa Mineral 

Receita da Indústria de Transformação 

Receita da Indústria de Construção 

Outras Receitas Industriais 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

Transferências Intergovernamentais 

Transferências de Instituições Privadas 

Transferências do Exterior 

Transferências de Pessoas 

Transferências de Convênios 

Transferências para o Combate à Fome 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

Multas e Juros de Mora 

Indenizações e Restituições 

Receita da Dívida Ativa 

Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de 
Déficit Atuarial do RPPS 

Receitas Correntes Diversas 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Operações de Crédito Internas 

Operações de Crédito Externas 

ALIENAÇÃO DE BENS 

Alienação de Bens Móveis 

Alienação de Bens Imóveis 

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 

PREVISÃO INICIAL 

3.248.160.000,00 

1.152.138.000,00 

1.029.816.000,00 

122.322.000,00 

34.380.000,00 

34.380.000,00 

30.640.000,00 

2.156.000,00 

26.025.000,00 

1.444.000,00 

1.015.000,00 

-

4.364.000,00 

1.829.555.000,00 

1.808.614.000,00 

2.100.000.00 

18.841.000,00 

197 .083.000,00 

39.924.000,00 

4.767.000,00 

127.275.000,00 

25.117.000,00 

1.408.228.000,00 

647 .207 .000,00 

365.228.000,00 

281.979.000,00 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 
lal 

2.946.194. 742, 18 

1.049.885.208,23 

930.567 .056, 72 
119.318.151,51 

25. 752.563,04 

25.752.563,04 

37.422.647,12 

2.083.128,29 
32.936.643,89 
1.388.274,94 

1.014.600,00 

6.611,95 

303,92 
6.308,03 

4.210.744,45 

1.671.285.436,95 

1.661.123.191,67 
641.542,89 

-

9.520.702,39 

157.631.530,44 

35.448.513.97 
1.654.386,17 

107 .958.919,31 

12.569.710,99 
355.951.633,98 

173.519.507,41 

72. 236.155,43
101.283.351,98

43.250.000,00 16.503.625,78 

2

0

.70

1
0.000,00 629.253,40 

4 . 50.000,00 �74.372,38

· /

RECEITAS 

REALIZADAS 
lb\ 

2.948.022.728,18 

1.041.905.427,21 

925.868.857,13 
116.036.570,08 

25.534.363,54 

25.534.363.54 
36.616.102,08 

1.984.870,11 
32.229.376,97 
1.387.255,00 

-

1.014.600.00 

-

-

6.676,30 

-

368,27 
6.308,03 

4.228.945,47 

1.681.609.248,34 

1.670.917.899.38 
661.719,32 

10.029.629,64 

158.121.965,24 

35.964.371,66 
2.918.195,56 

104.255.212,66 

14.984.185,36 
350.627 .346,83 

154.472.890,61 

70.203.716,95 
84.269.173,66 
15.529.790,38 

419.253,40 

15.110.536,98 

em R$1,00 

SALDO 

(c) = (b-a\

1.827 .986,00 

(7 .979. 781,02) 

(4.698.199,59) 
(3.281.581,43) 

(218.199,50) 

-

{218.199,50) 
(806.545,04} 

(98.258,18) 
(707.266,92) 

(1.019,94) 

-

-

64,35 

-

64,35 

18.201,02 

10.323.811,39 

9.794.707,71 
20.176,43 

508.927,25 

490.434,80 

515.857,69 
1.263.809,39 

(3.703.706,65) 

2.414.474,37 
(5.324.287,15} 

(19.046.616,80) 

(2.032.438,48} 
(17.014.178,32) 

(973.835,40) 

(210.000,00) 
(763.835,40} 










